1

EDITAL Nº 02/2025

PRÊMIO RENAN LOTUFO - EDIÇÃO 2025

1. A Comissão Julgadora instituída pelo Instituto Brasileiro de Estudos de Res-

ponsabilidade Civil - IBERC, após criteriosa avaliação dos trabalhos submetidos por Comis-

são externa nomeada para o certame, torna público o resultado do Prêmio Renan Lotufo

– Edição de 2025, cuja tese vencedora foi a seguinte:

Tese

Enriquecimento sem causa e

sua aplicação aos bens digitais

Autor

Dr. José Luiz de Moura Faleiros Júnior

Universidade de São Paulo

Orientador

Prof. Dr. Eduardo Tomasevicius Filho

Universidade de São Paulo

2. A Comissão Julgadora foi composta pela Dra. Wanessa de Cassia Françolin,

pelo Dr. Jordão Horácio da Silva Lima e pelo Dr. Paulo Potiara de Alcântra Veloso.

Porto Alegre, 10 de julho de 2025.

FLAVIANA RAMPAZZO SOARES

Presidente do IBERC